
/

А С Н I Z I Т I I Р U В L I С Е

а

Nr.

StnnnAtura
£™22*muDroubora;

G IS T R A Tdeta / f . J P
f u t r r - j

20

2 5 * ® m s * in  'mm

CONTRACT DE ANTREPRIZA Nr. 53
privind achizitia prin Licitatie Publica

‘02” septembrie 2014 s.Hru§ova 
(municipiu, ora§, judep

1. Partile contractante

Prezentul contract este incheiat in urma procedurii de Licitatie Publica nr. З з / /  O' 
din data , & % ~ 2 /J fC /  , intre Primaria Comunei Hrusova. cu sediul in s.Hrusova, 
r-ul Criuleni, telefon: 0248-39-236;, fax: 0248-39236, e-m ail:, inregistrat la Camera inregistrarii de 
Stat, cu nr. 15028 din 11.09.2007, reprezentat prin primarul Cotovici Parascovia. in calitate 
de Beneficiar, pe de о parte, §i SRL „LORASCOM” c u  sediul in s.Cimiseni r-1 Criuleni cu 
oficiu : mun.Chisinau, str Miron Costin 17/2, of.521, telefon: 079779907, 060296699, fax: 022 60 - 
26- 73, e-mail: lorascom@mail.ru, inregistrat la Camera inregistrarii de Stat, cu nr. MD0078155 din 
“ 12 ” martie 2008, autorizat pentru activitatea in constructii: autorizatia Licenta nr.039053 din 
“_17_” februarie 2012, eliberata de Camera de LIcentiere, pe un termen d e  5 ani, pentru
genurile de activitate „Constructiile de cladiri, instalatii si retele tehnico-edilitare, reconstructii”, 
reprezentat prin directorul dl Cotoman Vita He.. in calitate 
de Antreprenor, pe de alta parte. *

2. Obiectul contractului

Antreprenoml se obliga sa execute lucrarile de reparatie a unor sectoare de drum in 
com.Hrusova, rl Criuleni Cod CPV: 45233142-6 in conformitate cu prevederile proiectului 
tehnic, cu detaliile de executie, precum §i a normativelor, standardelor §i prescriptiilor tehnice in 
vigoare.

3. Perioada de executie

3.1.

3.2.

Durata de executie a lucrarilor contractate este de 4^1uni de la semnarea contractului, primirea 
ordinului de incepere a executiei si asigurarii lucrului ritmic de catre beneficiar -  ordonatorul 
de credite.
Perioada de executie poate fi prelungita daca constnngerea activitatii se datoreaza 
urmatoarelor cauze:

a) generate de Beneficiar;
b) datorita unor greve organizate de federatia sindicatelor de ramura la nivel national §i 

recunoscute ca legale prin justitie ale personalului Antreprenorului general sau ca
urmare a unor evenimente siiriilare desffisnrfltf 1я 11П fsn p ra tn r  p m n n m ip  . i acta i in

mailto:lorascom@mail.ru


c) daiMiVtft fortei majore sau altei situatii extreme neimputabile §i imprevizibile pentru 
Antreprenorul general;

d) influentei factorilor climatici, care impiedica respectarea in executie a normelor §i 
reglementarilor tehnice in vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;

e) calamitatilor naturale recuno scute de autoritatea legala.
3.3. Conform dispozitiei scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista executia lucrarilor 

sau a unor parti ale acestora ре о durata §i in modul in care Beneficiarul considera necesar. Pe 
timpul suspendarii, Antreprenorul general va proteja §i conserva lucrarile in mod 
corespunzator, a§a cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate in urma 
sistarii lucrarilor suportate de Antreprenorul general vor fi platite de Beneficiar.

3.4. La terminarea lucrarilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul ca sint indeplinite 
conditiile de receptie, solicitind convocarea comisiei. in baza acestei notificari, Beneficiarul va 
convoca comisia de receptie.

3.5. In baza documentelor de confirmare a executiei §i a constatarilor efectuate pe teren, 
Beneficiarul va aprecia daca sint intrunite conditiile pentru anuntarea comisiei de receptie. in 
cazul in care se constata ca sint lipsuri §i deficiente acestea vor fi aduse la cuno§tinta 
Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. 
Dupa constatarea lichidarii tuturor lipsurilor §i deficientelor, la о noua solicitare a 
Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de receptie. Comisia de receptie va 
constata realizarea lucrarilor in conformitate cu documentatia de executie, cu reglementarile in 
vigoare §i cu prevederile din contract. In fimctie de constatarile facute Beneficiarul va a a 
sau va respinge receptia. Receptia poate fi facuta §i pentru parti de constructie distincte f i a t  §i 
fiinctional.

4. Valoarea lucrarilor §i modalitatile de plata

4.1. Valoarea lucrarilor de constructiei-montaj ce reprezinta obiectul prezentului contract este de 
1200008,00 lei (In  milion doua sute mii opt lei 00 banf) (inclusiv TV A).

4.2. Achitarile vor fi efectuate in limitele alocarilor bugetare anuale.
4.3. Plata facturii finale se va face imediat dupa verificarea §i acceptarea situatiei de plata 

definitive de catre Beneficiar. Daca verificarea se prelunge§te din diferite motive, dar in 
special datorita unor eventuale litigii, contravaloarea lucrarilor care nu sint in litigiu va fi 
platita imediat.

4.4. Contractu! nu va fi considerat terminat pina cind procesul-verbal de receptie finala nu va fi 
semnat de comisia de receptie, care confirma ca lucrarile au fost executate conform 
contractului. «

4.5. Receptia finala va fi efectuata conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume dato* 'e 
Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrarile executate nu va fi conditionafiT’de 
semnarea procesului-verbal de receptie finala.

4.6. Garantia de buna executie se va restitui Antreprenorului general in baza notificarii 
Beneficiarului catre agentul bancar. Notificarea se va face dupa semnarea procesului-verbal de 
receptie finala.

5, Ajusfarea valorii contractului

Pentru cazurile cind urmeaza sa fie facute modificari la valoarea contractului privind majorarea sau
reducerea acesteia, partile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidenta in domeniul
achizitiilor publice ce reglementeaza modalitatile de ajustare a valorii contractelor de achizitii
publice.

6. Antreprenorul general §i subantreprenorii de specialitate

6.1. Antreprenorul general este obligat sa execute toate lucrarile, prevazute in contract, in 
termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrarilor §i graficul de executie §i de о 
calitate corespunzatoare prevederilor actelor normative in vigoare §i prezentului contract.



13.8. Beneficiarul va convoca comisia de receptie care va efectua receptia cantitativa §i calitativa a 
lucrarilor executate in maximum 15 zile de la data rezilierii contractului.

14.1. Urmatoarele documente (anexe la prezentul contract) vor fi citite §i vor fi interpretate ca fiind 
parte integranta a prezentului contract:

a) scrisoarea de acceptare;
b) prezentul formular de contract completat §i semnat;
c) oferta, formularul de oferta §i anexa la formularul de oferta;
d) caietele de sarcini (specificatiile tehnice);
e) listele cu cantitati de lucrari §i utilaje, devizele-oferta §i listele cu consumurile de 

resurse anexate;
1) plansele (partea desenata a proiectului tehnic);
g) tabelele cu informatiile suplimentare.

14.2. Documentele contractului vor fi intocmite in limba de stat , iar in caz de necesitate, in alta 
limba de circulatie intemationala.

14.3. In cazurile in care apar ambiguitati sau discrepante in clauzele prezentului contract, acestea 
vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instructiuni in acest sens pentru Antreprenorul 
general.

14.4. In documentele contractului nu se pot face modificari fara acordul ambelor parti. w
14.5. In marturisirea celor expuse mai sus, partile pun in aplicare executiva prezentul contract la 

data si anul indicat mai sus, fiind valabil pina la 31 decembrie 2014.

“ BENEFICIAR”: Primaria com.Hru§ova “ ANTREPRENOR”: SRL „Lorascom”

14. Dispozitii finale

15. Rechizitele juridice, po§tale de plati ale partilor

Adresa: s.Hrusova, r-I Criuleni
Tel /Тях*

0248-39-236/0248-39236

Adresa: s.Cimiseni, r-1 Criuleni 
Tel /Fax: 079779907, 060296699/ 022-60- 

26-73
Denumirea

Bancii:
Adresa

MF-TT Criuleni

Adresa
Bancii:Bancii:

TREZMD2X ^ C° d PRCBMD22

C ontde 226629 
decontare: 230100000001983 
Cod fiscal: Ю07601009989 Cod fiscal: 1003600159867

Cont de 
decontare: 2251105874001498

16. Semnaturile partilor

“ANTREPRENOR”:



Republica M oldova  
Raionul Criuleni 
Consiliul Local 

Hru§ova  
P R I M A R I A  

M D-4816 s. Hru§ova  
tel. /248/39238  

/248/39236

Республика Молдова  
К риуленский  район 

М естны й совет  
Х руш ова  

П Р Й М Э Р И Я  
М Д -4816  с. Хрушова  

тел. /248/39238  
/248/39236

Dlui Vitalie Cotoman, 
director al SUL „Lorascom”

Mun. Chisinau, str. Miron Costin 17/2

Scrisoare de recomandare

Prin prezenta, Prim aria  Hrusova, adevereste ca SRL”Lorascom ” cod fiscal 

1003600159867, care activeaza in baza licentei Seria A M M II nr. 039353 din 17.02.2012 a 

indeplinit L ucrari de reparatie a unor sectoare de drum  in com. Hrusova, ml Criuleni in 

baza contractului de antrepriza nr. 53 din 02.09.2014.

Intreprinderea dispune de un pe rsona l  cal i f ica t  si p rac t ica  de  lucru  in d o m e n i u l  cons truc t i i lor .

Pe parcursul executarii lucrarilor de constnictie a da t  dovada de  profisionalism, promtitudine in 

executarea lucrarilor, receptivitate m a x i m a  in relat i i le  de p a r t e n e r i a t  si a r e sp ec t a t  tennenul de 

executie a lucrarilor. *

Recomandam serviciile antreprenorului SRL”Lorascom ” a l to r  Benef ic ia r i .

Primarul comunei Hru§ova otovici Parascovia


		2018-12-07T13:17:44+0200
	confirmare original




